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Введение
Настоящая работа посвящена рассмотрению и сопоставлению мотивов жестоких романсов и рассказов о любви в биографических нарративах. Основой сопоставления является тема сексуальных отношений, по-разному реализуемая в жестоком романсе как жанре песенного фольклора и рассказах о личном опыте в биографических нарративах. Так, предметом настоящей работы являются речевые конвенции пения и говорения о сексуальных отношениях деревенских женщин, рожденных в первой половине XX века и проживающих на территории Мезенского и Лешуконского районов Архангельской области.
Среди всех мотивов жестокого романса, выделенных С. Б. Адоньевой и Н. М. Герасимовой в сборнике «Современная баллада и жестокий романс»
для подробного анализа был выбран мотив V «Падение девушки» как наиболее полно раскрывающий тему сексуальных отношений. Этот анализ я провожу, рассматривая семантику лирических формул, составляющих этот мотив. В рассказах о сексуальном опыте и прозаических комментариях к исполнению романсов я обращаю внимание на речевые клише, фигуры речи, используемые собеседницами для разговора о «неудобной» теме.
Название для мотива «Падение девушки» — условное, данное составителями сборника «Современная баллада и жестокий романс» С. Б. Адоньевой и Н. М. Герасимовой; их методом выделения мотивов в рассматриваемых сюжетах я активно пользуюсь в своей работе, о чем подробнее расскажу далее. Под мотивом «Падение девушки» я, вслед за составителями сборника, понимаю единицу сюжета современной баллады/жестокого романса, в котором проговаривается, подразумевается, метафорически изображается или описывается интимная (добрачная) связь девушки с молодым человеком. Пример фрагмента текста, в котором этот мотив раскрывается:

Послушайте, добрые люди,
Что сделал злодей надо мной
Сорвал он цветочек, как в поле,
И бросил стоптан под ногой
.
Важно отметить, что в своей работе я буду говорить о текстах, принадлежащих так называемой «женской традиции». Под женской традицией я понимаю факт исполнения романса женщинами (в моей работе это — пожилые женщины 1918–1950 годов рождения). Как правило, в сюжетах этих песен главный персонаж — обманутая девушка, и произошедшее описывается от ее лица. Несколько выбивается из этой подборки сюжет «Располным-полна моя коробушка», где рассказ о тайной встрече возлюбленных идет от лица парня. Этот сюжет включен в ряд рассматриваемых, так как в нем приводится наиболее полная и детальная картина тайного свидания и сексуальной связи.
Целью моей работы стали описание и классификация речевых средств, используемых информантами в двух речевых ситуациях: при пении романсов и при говорении о сексе — в комментариях к песням и в биографических нарративах во время интервью с фольклористами.

Задачи, которые вставали при достижении означенной цели, (привожу последовательно в порядке их решения в работе) следующие:

1) в общих чертах представить обзор истории сексуальной культуры в России и ее изучения, необходимый для более полного понимания культурного контекста бытования романсных сюжетов, а также отношения информантов к предмету говорения (сексуальному опыту);

2) дать определение жанра жестокого романса;

3) отобрать корпус текстов жестоких романсов в Мезенском и Лешуконском собраниях Фольклорного архива СПбГУ (далее — ФА СПбГУ), содержащих в сюжете мотив «Падение девушки» (опираясь на мотивы из морфологических схем, приводимых в сборнике «Современная баллада и жестокий романс»
);

4) выделить в отобранных текстах речевые блоки, соответствующие раскрываемым в сюжете мотивам (с опорой на морфологические таблицы указанного сборника; см. Приложение 1);

5) в речевых блоках, соответствующих мотиву «Падение девушки», а также соседствующих с этими блоками и так или иначе влияющих на раскрытие рассматриваемого мотива выделить лирические формулы, реализующие этот мотив;

6) опираясь на способы анализа формул, предложенные Г. И. Мальцевым в работе «Традиционные формулы русской необрядовой лирики»
, проанализировать выделенные формулы баллады и романса, при необходимости отбирая материал по другим жанрам в ФА СПбГУ;

7) найти баллады и романсы, которые комментировались исполнителем песни в ходе интервью, и выделить речевые средства, используемые при таком комментировании;

8) отобрать среди расшифрованных интервью ФА СПбГУ (по поиску с помощью ключевых слов) для сравнения биографические нарративы, в которых также были использованы подобные речевые средства;

9) охарактеризовать речевые средства говорения о сексуальном опыте в биографических нарративах;

10) сопоставить средства речевого выражения, использовавшиеся в песенной и говорной (интервью и комментарии) речевых ситуациях, проанализировать их сходства и различия.

Объектом моего исследования послужили речевые ситуации, возникающие при исполнении информантом жестокого романса, а также при рассказывании информантом собирателю о своей жизни.

Предметом исследования стали лирические формулы, реализующие мотив «Падение девушки» в текстах жестоких романсов, а также (в качестве сравнительного материала) речевые приемы говорения о сексуальном опыте, использующиеся в комментариях к исполнению и в биографических нарративах.

Основным материалом для моей работы послужили записи баллад и романсов из ФА СПбГУ. Всего мною было отобрано пять романсных сюжетов, найденных в 15 архивных вариантах (см. Приложение 1). Принцип отбора сюжетов и архивных вариантов подробно описан в Главе II. Во всех пяти сюжетах имеется мотив «Падение девушки». Сюжеты и архивные варианты, их содержащие, привожу в порядке частотности в Фольклорном архиве:

1) «Зачем тебя я полюбила» (Леш21-1
, Леш21-124, Мез21-10, Мез21а-1);2) «Когда б имел златые горы» (Леш21-210, Леш21-257, Мез21-27, Мез21а-86);

3) «Однажды морем я плыла» (Мез21-282 [дубль: Мез21а-46]
, Мез21-440);
4) «Потеряла я колечко» (Леш21-40 [дубли: Леш21а-194, Леш21а-634], Леш21-384,);
5) «Располным-полна моя коробочка» (Чер21-17 [дубль: Чер21а-4], Сям21-72 [дубль: Сям18-199], Мез21-179 [дубль: Мез21а-50]).

В качестве материала для сравнения речевых средств, используемых в разговоре о сексе, я использую записи интервью из ФА СПбГУ. Я выбирала эпизоды с историями информантов о любви и сексе из их жизни или их пересказы историй других людей. В архиве подобные нарративы хранятся в тематической папке №24 «Устная фольклорная проза, народные представления» и могут быть найдены в папке №27, где хранятся полные расшифровки интервью. Мною было отобрано 15 интервью с женщинами 1929–1960 годов рождения, записанных на территории Мезенского и Лешуконского районов Архангельской области. Анализ речевых средств я провожу в Главе III,

Желание провести параллели между жестоким романсом и персональными историями о любви и сравнивать дискурсивные средства выражения, использующиеся в них, основано на том, что тема сексуального опыта диктует общие конвенции говорения. И в романсе, и в нарративе формируется совокупность повторяющихся слов и словосочетаний, с помощью которых выражается данная тема. Наталья Козлова пишет о речевых клише как о способе понимания действительности: «Трудно преуменьшить роль клише в конструировании повседневного мира. Когда слова перестают обеспечивать возможность понимания мира, повседневность пугает, ибо становится чужой. Утрачивается онтологичекая безопасность. Человек цепляется за стереотип поведения, за речевые клише, дабы не оказаться в положении социального аутсайдера»
. Повторюсь: речевые выражения закрепляются за обозначаемым явлением мира, таким образом формируя ограниченный круг понятий, в которых этот мир и свой опыт может быть понят. Понятое может быть присвоено, а сам говорящий оказывается включен в сообщество, живущее в рамках сконструированной такими клише социальной — и речевой — действительности. Чуть ранее в той же работе Козлова более подробно описывает механизм конструирования, упорядочивания действительности и присвоения ее посредством языка: «Будучи социальным явлением, язык дает средства проговаривания мира. Социальный мир говорит в языке, он создается (воспроизводится) в языке. Язык и общество дают нам сценарии чувств, сценарии того, как хотеть, думать и говорить. Язык, используемый в повседневной жизни, предоставляет человеку необходимые объективации и устанавливает порядок, в рамках которого приобретают смысл и значение как сами эти объективации, так и повседневная жизнь человека. <...> В зависимости от социального контекста ситуации вербального взаимодействия исследователь может обнаружить определенный вид дискурса, который подразумевает определенную языковую субреальность»
. Так, и жестокий романс, и биографический нарратив формируют языковые «субреальности». Между ними выбирают наши информанты: в разных ситуациях, преследуя разные цели и используя разные речевые средства. В своей работе я предпринимаю попытку проанализировать то, как устроены эти реальности и объяснить, как поют о телесных отношениях и как о них рассказывают.


[…]

11. ФА СПбГУ, Мез21-440. Зап. от женщины, 1938 г. р., ур. д. Совполье в д. Совполье Совпольского с/с Мезенского р-на Архангельской обл. 12.07.2018 г. Н. А. Курзиной, М. С. Лебедевой, А. О. Дудковской, А. Ю. Злобиной.
12. ФА СПбГУ, Мез21а-1. Зап. от женщины, 1936 г. р., ур. д. Заозерье, в д. Кильца Козьмогородского с/с Мезенского р-на Архангельской обл. 09.07.2007 г. Л. В. Голубевой, В. В. Беркутовой.

13. ФА СПбГУ, Мез21а-86. Зап. от женщины, 1950 г. р., ур. г. Петрозаводск, в с. Бычье Быченского с/с Мезенского р-на Архангельской обл. 18.07.2016 г. К. С. Жековой.

14. ФА СПбГУ, Сям21-72 [дубль: ФА СПбГУ, Сям18-199]. Зап. от женщины, 1950 г. р., ур. д. Захаровская, в д. Гридино Режского с/с Сямженского р-на Вологодской обл. 21.07.2006 г. А. А. Чечик.
15. ФА СПбГУ, Чер21-17 [дубль: ФА СПбГУ Чер21а-4]. Зап. от женщины, 1932 г. р., ур. д. Марьинская, в д. Марьинская Яргомжского с/с Череповецкого р-на Вологодской обл. 14.07.2006 г. А. В. Мушкиной, А. А. Шеркуновой.
Биографические нарративы
1. ФА СПбГУ, DTxt09-093_Arch-Lesh. Зап. от женщины 1938 г. р., ур. д. Селише, в д. Селище Ценогорского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 15.07.2009 Е. Л. Воробьевой, Д. Д. Сытниковой.
2. ФА СПбГУ, DTxt09-176_Arch-Lesh. Паспортные данные интервью отсутствуют.
3. ФА СПбГУ, DTxt10-075_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1936 г. р., ур. д. Смоленец в д. Смоленец Лешуконского с/п Лешуконского р-на Архангельской обл. 06.07.2010 г. Л. Гайной, Ю. Ю. Мариничевой, Л. В. Матвиевской, А. А. Поляковой, С. В. Родкевич, А. А. Гавриленко.
4. ФА СПбГУ, DTxt10-185_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1941 г. р., ур. д. Олема в с. Лешуконское Лешуконского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 09.07.2010 г. Д. А. Семеновой, Е. А. Беляевой.
5. ФА СПбГУ, DTxt10-207_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1937 г. р., ур. д. Вожгора, в с. Лешуконское Лешуконского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 15.07.2010 г. Д. Семеновой.
6. ФА СПбГУ, DTx11-124_Arch-Lesh. Зап. от группы женщин в д. Едома Лешуконского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 10.07.2011 г. Д. Р. Гамировой, А. И. Яковлевой, Е. А. Ящук, А. А. Борисовой, Я. Агафоновой, Е. Беляевой, Л. В. Голубевой, М. А. Трощило, К. С. Бауковой.
7. ФА СПбГУ, DTxt11-184_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1930 г. р., ур. д. Едома, в д. Едома Лешуконского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 12.07.2011 г. А. Борисовой, М. А. Трощило.
8. ФА СПбГУ, DTxt11-204_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1929 г. р., ур. д. Кеба, в д. Кеба Олемского с/с Лешуконского р-на Архзангельской обл. 17.07.2011 г. Е. Д. Каплан.
9. ФА СПбГУ, DTxt12-052_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1940 г. р., ур. д. Пустынь, в д. Родома Вожгорского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 07.07.2012 г. Ю. Ю. Мариничевой, А. С. Пахомовой.
10. ФА СПбГУ, DTxt13-259_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1946 г. р., ур. д. Вожгора, в д. Вожгора Вожгорского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 04.07.2013 г. М. В. Клементьевской, М. В. Спиричевой.
11. ФА СПбГУ, DTxt14-018_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1950 г. р., ур. д. Родома, в д. Родома Вожгорского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 06.07.2014 г. А. В. Бакаевой.
12. ФА СПбГУ, DTxt14-029_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1950 г. р., ур. д. Родома, в д. Родома Вожгорского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 15.07.2014 г. А. В. Бакаевой.
13. ФА СПбГУ, DTxt14-038_Arch-Lesh. Зап. от женщины, 1936 г. р., ур. д. Родома, в д. Родома Вожгорского с/с Лешуконского р-на Архангельской обл. 13.07.2014 г. А. А. Бакаевой.
14. ФА СПбГУ, DTxt19-089_Arch-Mez. Расшифровка интервью была удалена из архива. Паспортные данные отсутствуют.
15. ФА СПбГУ, DTxt19-105_Arch-Mez. Зап. от женщины, 1937 г. р., ур. д. Кокорная, в с. Дорогорское Дорогорского с/п Мезенского р-на Архангельской обл. 03.07.2019 К. М. Лысиковой, А. К. Зерновой, А. О. Захаровой.
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