РЕЦЕНЗИЯ
на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ
______Анастасии Олеговны Захаровой______
по теме « »

[bookmark: _GoBack]Тема выпускной квалификационной работы Анастасии Олеговны Захаровой появилась как результат ее полевых исследований и была сделана на богатом архивном материале, который вводится исследовательницей в научный оборот. Студентка дважды принимала участие в работе фольклорной экспедиции СПбГУ в Мезенский район Архангельской области. В ходе полевых интервью и дальнейшей архивной обработки полученного материала Анастасия Олеговна продемонстрировала умение выбирать адекватную тактику исследования и способность к самостоятельному анализу. В своем первом отчете на примере устных биографических нарративов студентка описала сценарии сопротивления женщин нормам матримониального поведения. В следующем году ее внимание было сфокусировано на рассказах женщин 1930-х-1950-х годов рождения, составляющих большинство наших информантов, о свадьбе, подготовке к ней, о переживаниях, связанных с сексуальными отношениями. Стоит отметить, что за время обучения Анастасия Олеговна принимала участие в качестве слушательницы в работе летних школ по гендерным исследованиям в ЕУ СПб и по фольклористике Центра типологии и семиотики фольклора РГГУ. В обоих случаях она проходила в число слушателей по результатам открытого конкурса.
В представленной к защиту выпускной квалификационной работе Анастасия Олеговна ставит целью сопоставить два совершенно разных жанра: свободную беседу-интервью девушки-собирательницы и старшей женщины-информантки и пение жестоких романсов с комментированием сюжетных коллизий. Основой для сопоставления стала общая тема. В интервью и жестоких романсах затрагивается тема первых опытов сексуальных отношений с парнями. В ходе собственных полевых интервью собирательница обратила внимание на то, что разговоры на темы свадьбы, святочных бесед, добрачных отношений полов часто оборачивались стереотипными сентенциями, клише, длительными паузами и повторяющимися фигурами речи. Обращение к интимным событиям и эмоциям требовал от исследовательницы особой деликатности и соблюдения этики исследования. Важно отметить, что Анастасия Олеговна успешно справлялась с этими задачами и в беседах, и при обработке материалов. Говорение о собственном и чужом сексуальном опыте изобилует, по наблюдению автора работы, эвфемистическими конструкциями, фигурами умолчания/устрашения и оценочными эпитетами. В разговорах с младшими на эту тему старшие женщины считают нужными транслировать коллективные нормы и оценки, умалчивая о собственных переживаниях и впечатлениях. Женщины 1930-х-1950-х годов рождения в этих разговорах солидарно придерживались конвенции, согласно которой «в СССР секса не было», что особенно удивительно на фоне хранящихся в архиве собраний скабрезных частушек, заветных сказок и описаний святочных бесчинств. Поколения советских крестьянок, несомненно зная все богатство фольклора, выбирали в общении с городскими девушками возраста их внучек режим стыдливого неведения. Испытанное при полевой работе противоречивое впечатление от интервью стало для студентки поводом разобраться в истоках «дискурса стыда».
Фольклорной параллелью к прозаической речи «о любви» исследовательница выбрала популярный до сих пор в селах Русского Севера жанр жестокого романса или современной баллады. Анастасия Олеговна решила изучить, какие фигуры речи и конвенции использует жестокий романс. Исследовательница выбрала формульный метод для анализа романсов, в которых тема сексуальных отношений проговаривается в мотивах «Падения девушки». Само название мотива – условно, но точно называет «пострадавшую сторону» в сюжетных коллизиях романса. После тщательного морфологического анализа сюжетов из огромного количества жестоких романсов Фольклорного архива СПбГУ Анастасия Олеговна составила корпус для формульного анализа. Критериями составления корпуса были предпочтение записей песен с тех территорий, на которых были записаны биографические интервью, и наличие в сюжете развернутого мотива «Падение девушки». Далее варианты романсов были проанализированы на предмет выявления устойчивых формул, которые реализуют мотив «падения». Анастасия Олеговна выбрала методику формульного анализа Г.И. Мальцева, разработанную для анализа традиционной лирики. Используя известный инструмент анализа, выпускница перенастроила его под особенности относительного нового для традиционного фольклора жанра. Каждая формула была ею рассмотрена в пределах одного варианта сюжета, потом во всем корпусе жестоких романсов, а также в контексте других фольклорных жанрах. Проведенный детальный анализ текстов позволил исследовательнице выявить формулы литературного происхождения (например, «высокая рожь»), архетипические формулы («сорванного алого цветка») и формулы потерянной репутации («малютки на руках» как свидетельства «падения»). На примерах анализа нескольких формул жестокого романса, Анастасия Олеговна убедительно продемонстрировала, как формулы дают возможность, если не говорить, то петь о телесных отношениях, мечтать о них и выносить о них суждения. Выпускница не просто ставила себе остроумные и оригинальные задачи, но и решала их самостоятельно, на основе хорошо подготовленного теоретического фундамента.
Выпускная квалификационная работа Анастасии Олеговны Захаровой несомненно является квалифицированным и оригинальным исследованием, отдельные главы которого я с удовольствием увидела бы опубликованными.
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